
Determinazione Dirigenziale

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, STATISTICA, ELETTORALI, RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE

SEGRETERIA RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DEI DIFFERENZIALI STIPENDIALI (PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ALL’INTERNO DELLE AREE) ANNO 2024  

Il Direttore

RICHIAMATI

• l’art. 52, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 a norma del quale: “Le progressioni 
all’interno della stessa area avvengono, con modalità stabilite dalla contrattazione 
collettiva, in funzione delle capacità culturali e professionali e dell’esperienza 
maturata e secondo principi di selettività, in funzione della qualità dell’attività svolte 
e dei risultati conseguiti, attraverso l’attribuzione di fasce di merito”;

• la Determinazione n. 2215/2024, come rettificata con Determinazione n. 3596/2024, 
di costituzione del fondo delle risorse decentrate stabili del personale non 
dirigenziale, per l'anno in corso, ai sensi dell'art. 79, commi 1 e 1 bis, del CCNL 
Funzioni Locali 2019 – 2021;

• la Deliberazione di Giunta n. 385/2024 con la quale si è provveduto a quantificare le 
risorse decentrate variabili, ai sensi del citato art. 79, comma 2, del vigente CCNL 
Funzioni Locali, e ad approvare, per l’anno 2024, l’utilizzo del fondo delle risorse 
decentrate, come scaturito dai lavori della delegazione trattante in sede di 
contrattazione decentrata;

• l’art. 14 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 che disciplina le Progressioni 
Economiche all’interno delle Aree;

• l’art. 14 del CCDI, stipulato il 21.12.2023;
• la Determinazione n. 5493 del 14.11.2024 con la quale è stata indetta la procedura 

per la selezione per le progressioni economiche all’interno delle Aree per l’anno 
2024, ed approvato l’allegato bando nonché il modello di domanda, costituenti parte 
integrante e sostanziale della predetta determinazione.

DATO ATTO che:
• nel periodo di pubblicazione del Bando (dal 15.11.2024 al 30.11.2024) sono 

pervenute n. 361 istanze di partecipazione, di cui n. 63 per l’Area degli Operatori 
esperti, n. 199 per l’Area degli Istruttori e n. 99 per l’Area dei Funzionari ed E.Q.;

Determina n. 2039 del 24/04/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



• n. 247 istanze rispondono ai requisiti di partecipazione di cui n. 55 appartenenti 
all’Area degli Operatori esperti, n. 130 appartenenti all’Area degli Istruttori e n. 62 
appartenenti all’Area dei Funzionari ed E.Q.;

• in base alle risultanze dell’istruttoria effettuata dallo scrivente ufficio, non hanno 
presentato istanza di partecipazione n. 33 dipendenti pur avendone i requisiti ed in 
particolare n. 11 appartenenti all’Area degli Operatori esperti, n. 15 appartenenti 
all’Area degli Istruttori e n. 7 appartenenti all’Area dei Funzionari ed E.Q.

CONSIDERATO che sono state richieste ai Settori le attestazioni relative alle valutazioni 
del triennio 2021-2022-2023 del personale avente diritto;

CONSIDERATO, altresì che:
• ai sensi dell’ art. 5 del bando è stata pubblicata, in data 14.02.2025, la graduatoria 

provvisoria, per ogni Area, all’ Albo Pretorio del Comune di Salerno e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso;

• ai sensi del medesimo art. 5 del bando “entro 10 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria gli interessati possono presentare al Settore Risorse Umane 
e Organizzazione eventuali osservazioni per la revisione della propria posizione”;

• delle comunicazioni pervenute nel periodo assegnato, sono risultate accoglibili n. 4 
istanze, prot. n. 50629/2025,  n. 46276/2025, n.  41121/2025 e n. 50610/2025.

• rispetto alla graduatoria provvisoria riferita alla progressione all’interno dell’Area 
del 50% degli aventi diritto, dette integrazioni determinano nell’Area degli Istruttori 
l’ulteriore progressione di n. 2 unità;

RITENUTO, pertanto, in relazione alle risorse disponibili, di riconoscere ai dipendenti 
utilmente graduati ed inseriti nelle graduatorie, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, il diritto ai differenziali stipendiali (Tab. A e art. 102 CCNL 
16.11.2022) con decorrenza 01.01.2024, con conseguente aggiornamento e relativi arretrati;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. Per i motivi esposti in premessa, approvare le graduatorie, riferite al personale 
inquadrato nelle Aree degli Operatori Esperti, degli Istruttori e dei Funzionari ed E.Q. 
di cui all’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, come 
predisposte dall’ufficio;

2. per l’effetto, con decorrenza 01.01.2024, in relazione alle risorse disponibili, 
attribuire ai dipendenti di ruolo in esse utilmente graduati il diritto ai differenziali 
stipendiali (Tab. A e art. 102 CCNL 16.11.2022), con conseguente aggiornamento 
della retribuzione e relativi arretrati;

3. dare atto che il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Anna Vitolo, responsabile del 
procedimento, ha convalidato nel sistema SIMEL 2 il presente atto, così attestando la 

Determina n. 2039 del 24/04/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



completezza dell’istruttoria e l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziali, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi 
dell'art. 6 bis legge n. 241/1990, art. 7 D.P.R. n. 62/2013 ed art. 16 D. Lgs n. 36/2023;  

4. dare atto che la spesa rientra nel limite, anno 2024, delle risorse stabili a tanto 
disponibili ed a tanto destinate, in conformità alle disposizioni di legge e al CCDI;

5. dare atto altresì che il presente atto con i suoi allegati verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Salerno, nella sezione Amministrazione trasparente – 
Bandi di Concorso, nonché all’Albo pretorio;

6. trasmettere al Settore Bilancio, Ragioneria e Società partecipate per i provvedimenti 
conseguenziali;

7. dare comunicazione del presente provvedimento alle OO.SS.

 Il Direttore  
        LUIGI MEA 

Determina n. 2039 del 24/04/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni


